m
la o oae : g siiis

diu\ag:o :da?o la quali pena habia di essiri irremissibiliter exigendos;j per vuj et

T

di jtand

osi impoter de dicto thesorero di ipsa cita per lo effecto predicto et

che alcuna persona che transgredissi di dittu ordine fussi inhabile et s

cast pagare ditta pena in tal caso si havissi de procedere contra quello per
g mag.ci Jurati ad carcerationi personaliter per jorni quindichi inlj publici

ipsa cita e si serrd donna inli carceri honesti che si habia dj promul.

reeri di - .
c:m publico banno  per loca solita et consueta et di anno in anno si renovi in
:yincipio cuiuslibet anni ancora exequireti et farriti exequiri in forma contj.

pentia et tenuri de dicto consiglo lu- q:.fali noi in vim presentis ex nunc pro tunc
acceplamo et confirmamo et non si ni poza per vui ne per altra persona fare
relaxito ne composicioni sub pena pagarila de proprio che nuj circa premissa
vindi damo omnimoda auctorita et potestad et licentia et comandamo ali vostri
subsequenti Jurati et a tucti altri officiali de ipsa cita che cussi lo habiano de
celero de fari exequiri et observare et di questo non sindi faza per vui ipsi lo
contrario sub pena di florini milli applicandi alu regio fisco.

In urbe felici panhormi die XX* Junij prime Ind.s 1543.

Antonio de Cardona
Dirigitur Juratis Nothi
presentibus et futuris

8 - LUibro Rosso dell’Universitd di Noto, ff. 26 ¢ 27.

(Dopo la parte del dispaccio che si riferisce alla conferma del pri-
vilegio secondo il quale | Netini venivano dispensatl dal prestare servi-
zlo militare in soccorso di Siracusa, privilegio che durante Fassenza del
Viceré dal Regno era stato revocato, oltre che dal Presidenle del Re-
gno, anche dal Capitani d’arme, che sl erano successi a Siracusa ¢ 2
Noto, il Dispaccio del Presidente del Regno, cicé, del Viceré ad interim
Ambroglo Santapau, marchese di Licodia, cosi continua)

_llem come S. Ex.tia & informata essendo in questa citta contrattao con detta
m"““.‘ di Noto circa la fortificazione e fabriche di detta cittd e prommisi
:’:ir u:nn: %ri fari exbursari alla Real Corte onze cinquecento ogn'anno e inol:
r,b,k;? cinquecento quolibet anno contribuirsi la detta citta di Noto alli gunh
in giorn luxta la voluntati di S.E. si donao principio et si per?evera‘dn‘momo
briche ov.. Perehé S.E. delegn a detta Universit di Noto all'opo di ditte nla-
qualj O:Z:e oltocentosettanta a complemento di onze mille pe-r 'exattione delle
e d?ltocentoseuanla li designao certe terre particolari come per l:uveire
"0 dare jnp S. E. si demostra le quali onze ottocentosettanta vel circa si tue a;
Questy § o ™ termino giusta I'offerta del Regno facta a le .fabrufhe e pel

>E. comandao et ordinao alli Giurati et Deputati della ditta citd di Noto
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dissiro alla fabrica et non havendo flinnri per la pendentia dillo di
tempo dispensao et ordinao che 1 de}t.i denari la h:ettad citd 0:1 1; _mﬁssi‘pig].
all'interessi et Per comandamento ch‘S.EE. non havendo modo dilla univers

bjugari Li beni della detta Universitd iuxta per la somma predetta di on
so:t:c:nto et essendo S.E. fora del R_egno et vgnendo lo tempo dellg exactio,
delli getti denari delegati 1'Tll.mo Signor Presidente et Sacro Regio Consigt
ordi : dette onze f)llotz_enlosetlanla si paghassero al
detta Regia ta povera cith si trova delusa essere pignora
et non potere havere quello che S.E. li delegao per le dette fabriche. Pertar
suplica V.E. voglia ordinari et comandari che li siano pagali le delte om
ottocento sessanta alias delegate et tutto il resto che S.E. prommisi contribui
nomine Regiae Curiae per le fabriche di detta Cita di Noto et ordinare de ¢
tero quello che S.E. comandao non possa essere revocato.

Placet S.E. quod compleatur forma contractus de primis pecuniis pervenie
dis ex donativo oblato pro fabricis et habeatis vos firmam intentionem ad o
servationem preinsertorum capitulorum providimus harunque seriem vobis ¢
vestrum unicuique dicimus et expresse mandamus quatenus prelibata capitu
et unum gquodque ipsorum juxta predictas decretationes et responsiones Via
regias in eorum calce appositas exequamini compleatis, et inde minute obse
velis, et per quos decet exequi compleri et inviolabiliter observari faciatis ¢
caveatis a secus agendo aut fleri permittendo pro quanto gratiam Suae Cesaree
Regie Maiestatis charam habetis penamque ducatorum mille fisco regio appt
candam veremini non subire.

Data in Urbe felici Panormi die secundo Martii V Ind. 147

Ambrogio Santapau
A 1i Jurati di Noto

9 - Libro Rosso dell’Universita di Noto f. 30 (reclo et retro)

Carolus et Joanna
Vicerex in Regno Siciliae universis et singulis oMcialibus ingeniosae cit
tatis Noti et signanter magistro secreto civitatis eiusdem aliisque Regni eiusdet
maiaribus et minoribus presentibus et futuris quocunque officio titulo auctorits:
sive dignitate fungentibus cui vel quibus presentes presentate fuerint fidelib
regiis dilectis salutem. Quia fuit nobis exibita et porrecta supplicatio sub for™
se;uenti Il.mo &t ex.mo signori exponisi reverenter a V.E. da parte dello m?
G.erommo Jo grillo della cittd di Noto quod alli 2 dello presente mese di mal
gio essendo ipso cum metitur inli marini di detta cittd happi notitia como U
;l::t: ;;":j “fi” certi lurchj_ seu mori in terra et facieno terrazania per pre
o i ualiaT‘ et esso supplicanti con due altri cavalcao et infruntao sette t¥
oS diqsua l‘u:p“““ molti scopettati et felicciati non senza pericolo srarﬂﬂ.
e perchs Ex:m talché nello combattere ni presl wno e J'altri sl salvaro 8 M&
At Ra}j on:llis.re per amplissima provisione passata per I'ofMcio dilil spell"
prendendo al fu concesso alll gitadini di detta citth che in lo combatl
cun Turco o Moro quello fosse stato di cul lo prendissl cossl cor
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ione Si dimostra et havendo preso esso supplicante con tale
i come per testimoni si dimostra giusta cosa & che li
rvata ditta provisione cossi come giustamente si divi altramente succe-
jssuno ponira sua a tanto periculo et sindi causaria assai
i uali mettino in terra ut Alter
in urbe felici Panormo die XXX maij VIl.e Ind.s 1550. Ex parte
tie TIL.mi Domini Proregis offitii M.R.C. rationum videat supplicata informet
- i re'feral Petrus Carbonus referendarius. Della quale preinserta supplica-
" : essendo 8 noi fatta relationi in causi patrimoniali per Jo spettabile ma-
zn:uo Rationali fu provisto officium se informet et provideat de j-t:micia prout
Jatius in dorso supradittae supplicationis appmtef d-le 18 mensis Iung VIile Ind.s
ime elapso et pro observatione ditte provisionis tznc!re presentium de man-
dato dicti magnifici domini Secretarii vi dicimo co.mrr')emmo et expresse coman-
damo quatenus visis presentibus omni mora et dilatione postpo'saf.ls ad unguem
deggiati exequiri obediri et observari la forma della d_ena ?mwsnonf. D:fta Pa.
normi die 18 mensis maij d.s 1577 iuxta sul seriem c?nnnenm-m et
tenorem pleniorem ad ungue & ' usa d'andare libera-
mente et exponiri la vita sua a qualsiv icu
mici della sancta fe catholica et le cose pn;ulu g
¢ con
;xecpetet:::!r:r?: al per quanto gratiam suae Cesareae
Maiestatis charam h forencrum mille fisco :egi_o applicand_a
pro quolibet contravvenien itate Drepani die 16 Mensis Novembris
IXe Ind.s 1550.

N. B.: Di questo documento abbiamo una .-.m?ml.rin 'mdicfzione del cml::
nuto al numero VII dei documenti che corredano il citato studio di G. Agne

10 - AS.P., Lellere Viceregie @ Dispaccl patrimnnhll, Vol. 34, f. 743.

Carolus et Joanna

Mag.ci viri regij fdeles diletti per vostri liveri
del presenti et ni & stato dato intendere lo aviso ne
stracioni de suo ufficio fatta per lo mag.co
et forma che ha tenuto circa lo vedere de{ cum
fatto recuperari ad questa universit.i et E!i per
commentandolo. Quanto 8 quello m dichiti haver;a o
m.co m.tro Jurato de alcuni cose chehisom'lo nece
plicati vogliamo conchederneli vi dichimo iR ¥
Jurato si vedird ditto memoriali per 1o beneficio di

Date Drepanl die XVJ aprilis 1551

A Il m.cl Jurati de Notho.

usato et dobbiate tenere in ordini et apunto ali ditti fanti et cavalli con lopg
armi che ad ogne nostro ordine si debbiano di conferiri undi per noi li serra
ordinato a quello ni scriviti che si trovano in questa cita alcuni feudotarij con.
posti e che porria accaderi che per noi fossero requesti ni dignassimo ordinarne
si a detti feudotarij vui havete di scriveri loro cavalli vi dicimo che al tempo
si chi haverd tucta quella consideratione converrd nondimino li farreti stari in
ordini como per altri date messane die XVJ® mensis septembris Xe Indit.is 1551

Joan de Vega
14 - AS.P., Letters Viceregle ¢ Dispaccl Patrimoniall, Vol. 378, 1, 184,

Carolus et Joanna

Mag.ci viri regij fideles dilecti simo informati che quesse fabrice vanno
multo fredamente et convenendo al servicio di sua m.td et beneficio universale
di questa cita che si continuiano con tucta quella prestezza che sia possibile vi
ordiniamo che vogliate attendere et farle sollecitare con tucta la prestezza che
conviene acciocchd si accabano con ogni sollicitudini dandoci ogno bono espe-
diente et recapito maxime per haverse il denaro per poterse fare effecto
et gid havimo scritto al Dl.re hernando de vega capitan d'armi et vicario no-
stro che venghi a vedere quesse frabice et che ci proveda como convene date
Cathanie die VIIIJ® Januarii Xe Ind. 1552.

All Jurati di Notho